

Nyhedsbrev 18. december 2024

Nyt anmeldelsessystem i 2025 - "ENLIsag"

Som nævnt i tidligere nyhedsbrev indfører ENLI et nyt sagsbehandlingssystem, inkl. et nyt anmeldelsessystem for de tilknyttede virksomheder i 2025.

Vi er forud for tidsplanen og er færdig med testfasen. Vi har derfor allerede nu inkluderet små 30 lægemiddelvirksomheder i det nye anmeldelsessystem.

Alle tilsluttede virksomheder, som ikke allerede er overgået til ENLIsag, vil få en mail i løbet af uge 3 med oplysninger om log in mv. med henblik på at overgå til ENLIsag. Adgang til ENLIsag vil i januar foregå via det link, som man modtager i ovennævnte mail. Pr. 1. februar 2025 vil log in mv. foregå fra ENLI's hjemmeside - ligesom det sker i dag - og således vil det "gamle" anmeldersite blive lukket ved udgangen af januar 2025.

Af nye features for lægemiddelvirksomhederne kan bl.a. nævnes muligheden for at have en eller flere administrator(er) i virksomheden, som kan se alle kollegers anmeldelse af aktiviteter til ENLI, således at virksomheden kan få et samlet overblik. Nye brugere i virksomheden, eller konsulenter, der arbejder for virksomheden, kan oprette sig som brugere i systemet og anmode om tilknytning til virksomheden. Brugeren vil først kunne anmelde aktiviteter for virksomheden, når bruger-oprettelsen er godkendt af en administrator i virksomheden.

Alle oprettede brugere i det nuværende system vil blive overført til det nye ENLIsag-system som brugere. Er der kun en enkelt bruger tilknyttet virksomheden vil denne automatisk blive tildelt en "administrator"-rolle. Ved flere brugere i virksomheden, har ENLI's sekretariat kontaktet virksomheden mhp. udvælgelse af administratorer.

I ENLIsag bliver der mulighed for at oprette kladder, således at man kan påbegynde en anmeldelse og

komme tilbage til den senere, hvis man mangler oplysninger. Derudover bliver det muligt at angive valuta ved anmeldelse af forplejning, samt at uploade større filer og flere filformater.

ENLI vil offentliggøre brugerguides ved overgangen til ENLIsag, ligesom sekretariatet er klar med hjælp og vejledning på telefon og mail.

Både det nye system samt brugerguides vil være tilgængeligt i dansk og engelsk version.

Oplysninger om donationer og samarbejder med patientforeninger

ENLI har udsendt skemaer til de tilsluttede virksomheder til udfyldelse vedr. indberetning af donationer og samarbejder med patientforeninger.

Indberetningen til ENLI skal foretages senest 23. januar 2025. ENLI vil i 1. kvartal af 2025 offentliggøre indberetningerne i samlede skemaer på www.enli.dk.

Såfremt lægemiddelvirksomheden ikke har ydet donationer eller samarbejdet med patientforeninger, skal dette ligeledes meddeles til ENLI.

God jul og godt nytår

ENLI holder åbent på telefonerne og for e-mails frem til og med 20. december 2024. Der er lukket hos ENLI for henvendelser fra 21. december 2024 og frem til og med 5. januar 2025.

ENLI besvarer telefoner og e-mails igen fra 6. januar 2025.

Ved høringer over julen, er der mulighed for at få forlænget høringsfristen til ENLI, hvis der er behov for dette grundet ferie. Sekretariatet kan kontaktes telefonisk eller pr. telefon før 20. december 2024, hvis der bliver behov for udsættelse af høringsfrist.

Ved et større antal anmodninger om forhåndsvurdering, kan der være behov for at udsætte sagsbehandlingsfristen, jf. Sagsbehandlingsregler for ENLI § 6, stk. 5, in fine, hvorefter ENLI i særlige tilfælde kan forlænge sagsbehandlingsfristen ud over de 10 arbejdsdage, fx i forbindelse med sommer- og juleferie.

—o0o—